
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1518      DEL 25/10/2023

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506 DEL 29.03.2023

RELATIVA  ALL`ESECUZIONE  DELL`ACCORDO  DI  CONCILIAZIONE

GIUDIZIALE  DEL  PROCEDIMENTO  CIVILE  INNANZI  AL  TRIBUNALE  DI

MILANO SUB RG 15657/2020: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506 DEL 29.03.2023

RELATIVA  ALL`ESECUZIONE  DELL`ACCORDO  DI  CONCILIAZIONE

GIUDIZIALE  DEL  PROCEDIMENTO  CIVILE  INNANZI  AL  TRIBUNALE  DI

MILANO SUB RG 15657/2020: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione

premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  506  del  29.03.2023 si  è  preso  atto dell’accordo 

conciliativo giudiziale – acquisito agli atti prot. n. 20671 del 22.03.2023 - intervenuto in 

data  21.03.2023  innanzi  al  Giudice  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Ricci  nell’ambito  del 

procedimento sub. RG 15657/2020 pendente davanti al Tribunale di Milano, Sezione XV e 

si è provveduto al formale ritiro del provvedimento di risoluzione contrattuale adottato con 

la determinazione dirigenziale n. 127 del 31.01.2020 ormai divenuto inefficace in ragione 

dell’accordo di cui sopra; 

- con il medesimo provvedimento è stato autorizzato, in esecuzione degli accordi presi, lo 

stralcio  delle  fatture  riferite  al  rapporto  convenzionato  finora  sospese  in  ragione  del 

contenzioso di seguito elencate:  n.  192  del  7.2.2019; n.  486 del  7.06.2019; n.  692 del 

2.08.2019;  n.  939  del  19.11.2019;  n.  53  del  16.01.2019;  n.  560  dell’8.07.2019;  n. 

5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578 del 12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 a 

seguito del ricevimento delle relative note di credito nonché la liquidazione immediata a 

favore di Edison Facility Solution  (oggi Edison Next Government S.r.l.) sulle fatture sopra 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

elencate della sola somma pari ad € 66.390,76 oltre IVA 22% e così complessivamente € 

80.996,72 quale unica posta debitoria da parte di ASST verso il fornitore risultante dalla 

compensazione degli importi in contestazione fra le parti; 

- con determinazione dirigenziale n. 542 del 7.04.2023 si é provveduto a rettificare, per mero 

errore materiale, il punto 3 del determinato ed il corrispondente punto delle premesse del 

provvedimento n. 506 del 29.03.2023 sopra indicato laddove riportano “conseguentemente, 

in esecuzione degli accordi presi, di autorizzare lo stralcio delle fatture riferite al rapporto  

convenzionato finora sospese in ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del  

7.2.2019; n. 486 del 7.06.2019; n. 692 del 2.08.2019; n. 939 del 19.11.2019; n. 53 del  

16.01.2019;  n.  560  del’8.07.2019;  n.  5011700046  del  31.01.2020;  n.  5011700578  del  

12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 a seguito del ricevimento delle relative note di  

credito”  con  l’esatta  dicitura  “conseguentemente,  in  esecuzione  degli  accordi  presi,  di  

autorizzare lo  stralcio delle  fatture riferite  al rapporto convenzionato finora sospese in  

ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del 7.2.2019; n. 486 del 7.06.2019; n.  

692 del 2.08.2019; n. 939 del 19.11.2019; n. 5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578  

del 12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 a seguito del ricevimento delle relative note  

di credito”;

dato atto che:

- in fase di esecuzione dell’accordo, Edison comunicava l’impossibilità all’emissione delle 

note di credito a storno delle fatture relative ai “Crediti Tradate”, avendo il debito a suo 

carico una natura meramente risarcitoria  sulla base della  conciliazione intervenuta,  come 

risulta dalla comunicazione mail del 4.05.2023 acquisita agli atti;

- é emersa, quindi, l’inesattezza dal punto di vista contabile della dicitura utilizzata al punto 

3 del determinato ed al corrispondente punto delle premesse del provvedimento n. 506 del 

29.03.2023  sopra  indicato  e  della  successiva  rettifica  laddove  viene  riportato: 

“conseguentemente, in esecuzione degli accordi presi, di autorizzare lo stralcio delle fatture  

riferite  al  rapporto  convenzionato  finora  sospese  in  ragione  del  contenzioso  di  seguito  

elencate:  n.  192  del  7.2.2019; n.  486 del  7.06.2019; n.  692 del 2.08.2019; n.  939 del  

19.11.2019; n. 5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578 del 12.05.2020; n. 5011701098 

del 1.09.2020 a seguito del ricevimento delle relative note di credito”;

dato, altresì, atto che, al fine di dare corretta esecuzione all’accordo conciliativo giudiziale, é stato 

acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  67445  del  16.10.2023  parere  pro  veritate  dell’Avv.  Emanuele 

Boscolo dal quale risulta quanto segue:

-le  parti  hanno  pattuito  che,  sussistendo  reciproche  pretese  creditorie,  le  relative 

obbligazioni si estinguano fino alla concorrenza dello stesso valore per il dispiegarsi della 

compensazione e che l’importo residuo, pari a euro 66.390,76, venga corrisposto da ASST 

Sette Laghi a Edison; è stato posto espressamente in capo ad ASST Sette Laghi l’onere del 

pagamento dell’IVA in regime di Split Payment.;

- l’atto di conciliazione non indica espressamente la base imponibile sulla quale calcolare 

l’IVA da versare all’Erario;

- la base imponibile per la determinazione dell’IVA da corrispondere in regime di Split 

Payment all’Erario debba essere individuata nell’ammontare complessivo dei corrispettivi 

dovuti a Edison pari ad  846.461,38;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, pertanto, necessario, per tutto quanto sopra esposto:

- di  rettificare  il  punto  3  del  determinato  ed  il  corrispondente  punto  delle  premesse  del 

provvedimento n. 506 del 29.03.2023 come già rettificato dalla determinazione n. 542 del 

7.04.2023  laddove  riportano “conseguentemente,  in  esecuzione  degli  accordi  presi,  di  

autorizzare lo  stralcio delle  fatture riferite  al rapporto convenzionato finora sospese in  

ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del 7.2.2019; n. 486 del 7.06.2019; n.  

692 del 2.08.2019; n. 939 del 19.11.2019; n. 5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578  

del 12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 a seguito del ricevimento delle relative note  

di credito”  con il seguente capoverso: “ conseguentemente,  in esecuzione degli  accordi  

presi,  autorizzare  la  liquidazione  e  il  pagamento  delle  fatture  riferite  al  rapporto  

convenzionato finora sospese in ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del  

7.2.2019;  n.  486  del  7.06.2019;  n.  692  del  2.08.2019;  n.  939  del  19.11.2019;  n.  

5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578 del 12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020  

ai fini del pagamento dell’IVA in regime di Split Payment”;

- di  dare  atto  che  rimane  invariato  e  confermato  tutto  quant’altro  indicato  nella  citata 

determinazione n. 506 del 29.03.2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rettificare  il  punto  3  del  determinato  ed  il  corrispondente  punto  delle  premesse  del  

provvedimento  n.  506  del  29.03.2023  come  rettificato  dalla  determinazione  n.  542  del  

7.04.2023   laddove  riportano “conseguentemente,  in  esecuzione  degli  accordi  presi,  di  

autorizzare  lo  stralcio  delle  fatture  riferite  al  rapporto  convenzionato  finora  sospese  in  

ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del 7.2.2019; n. 486 del 7.06.2019; n.  

692 del 2.08.2019; n. 939 del 19.11.2019; n. 5011700046 del 31.01.2020; n. 5011700578 del  

12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 a seguito del ricevimento delle relative note di  

credito” con il seguente capoverso: “ conseguentemente,  in esecuzione degli accordi presi,  

autorizzare la liquidazione e il pagamento delle fatture riferite al rapporto convenzionato  

finora sospese in ragione del contenzioso di seguito elencate: n. 192  del 7.2.2019; n. 486 del  

7.06.2019; n. 692 del 2.08.2019; n. 939 del 19.11.2019; n. 5011700046 del 31.01.2020; n.  

5011700578 del 12.05.2020; n. 5011701098 del 1.09.2020 ai fini del pagamento dell’IVA in  

regime di Split Payment”;

2. di  dare  atto  che  rimane  invariato  e  confermato  tutto  quant’altro  indicato  nella  citata 

determinazione n. 506 del 29.03.2023;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1620                 DEL   18/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  506  DEL  29.03.2023

RELATIVA  ALL`ESECUZIONE  DELL`ACCORDO  DI  CONCILIAZIONE

GIUDIZIALE  DEL  PROCEDIMENTO  CIVILE  INNANZI  AL  TRIBUNALE  DI

MILANO SUB RG 15657/2020: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto.

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1518 del  25/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  506  DEL  29.03.2023

RELATIVA  ALL`ESECUZIONE  DELL`ACCORDO  DI  CONCILIAZIONE

GIUDIZIALE DEL PROCEDIMENTO CIVILE INNANZI AL TRIBUNALE DI MILANO

SUB RG 15657/2020: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-10-25T18:43:44+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




